do município de Monte Azul, pelo período de 12 (doze) meses, tomando como parâmetro 
básico a média aritmética simples dos consumos das contratações de anos anteriores. 

1.3. Estima-se que o valor máximo para a referida contratação almejada o valor total de R$ 
1.225.654,64 (Um milhão e duzentos e vinte e cinco mil e seiscentos e cinquenta e 
quatro reais e sessenta e quatro centavos), conforme planilha de quantitativos acima e 
pesquisa de mercado anexas a este Termo de Referência. 

1.4. A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua 
alocação entre contratante e contratado.

[...]

EM PVC E ILHOSES DE LATÃO NIQUELADO ANTI-
FERRUGEM ESTRUTURA EM CORDA PP SEDA 6 MM 
COM CORDAS ESTIRANTES PARA AJUSTE MEDIDAS: 
1,00 M DE ALTURA X 10,00 M DE COMPRIMENTO 

Estima-se que o valor máximo para a referida contratação almejada no valor total de R$ 
1.225.654,64 (Um milhão e duzentos e vinte e cinco mil e seiscentos e cinquenta e 
quatro reais e sessenta e quatro centavos). 

1.12.1. Item destinado à ampla concorrência correspondente à cota principal de 75% 
(setenta e cinco por cento) da quantidade total do objeto a ser licitado destinado à 
participação dos interessados que atendam aos requisitos deste edital, inclusive aos